
Militaria: 
(Siehe auch: Ansichtskarten) 
 
Anmerkung: 
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer 
und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, 
versichern sie, dass sie den Katalog und die 
darin abgebildeten und beschriebenen 
Gegenstände aus der Zeit des III. Reiches nur 
zu Zwecken der statutsbürgerlichen Aufklärung, 
der Abwehr verfassungswidriger und 
verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung oder 
Berichterstattung über die Vorgänge des 
Zeitgeschehens oder der militärhistorischen 
und uniformkundlichen Forschung erwerben (§ 
86a StGB). Die Firma „Papierania GbR“, die 
Versteigerer und die  Einlieferer bieten diese 
Gegenstände nur unter diesen 
Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von 
Geboten für Gegenständen, die mit dem 
Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, 
verpflichtet sich der Bieter dazu, diese Dinge für 
historisch-wissenschaftliche Zwecke aus den 
oben genannten Gründen zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Aus 
diesem Grunde wird die Teilnahme an den 
Auktionen nur Personen gewährt, welche im 
Besitz unseres jeweiligen aktuellen 
Auktionskataloges sind, denen die vorgenannte 
Bedingungen bekannt sind und diese 
akzeptieren.  
 
Zeitraum 1933-1945 
 

Los 1100                                Ausruf: 11 € 
Lebensmittelkarte entrahmte Milch, 
Köln-Land 1944 
Komplett. Format: 21x15. (E009) 

 
 

Los 1101                                Ausruf: 10 € 
Franz Vornweg, Lübeck, ca. 1939: 
Werbung für Uniformstücke für SA, SS, 
HJ 
Format: 14,5x22,5. (E009) 

 
 

Los 1102                               Ausruf: 12 € 
Wochenschau des Lübecker General-
Anzeigers, Heft 16, 21.4.1940 
Zwölf Seiten mit zahlreicher Werbung. Format: 
28x38; waagrechte Knickfalte. (E009) 

 
 
Los 1103                                Ausruf: 20 € 
LOT - diverse Schreiben der NSDAP 
Ortgruppen in Mannheim; Hitler-
Jugend, um 1935 
19 Schreiben; teils mit Stempeln. (E009) 
 

 
 

Los 1104                                Ausruf: 13 € 
Marine-Kameradschaft, Neunkirchen/ 
Saar, 1936 + Deutscher Reichskrieger-
bund Kreisverband Birkenfeld 1936 
Beides an die Kameradschaft in Nohfelden. 
(E009) 

 
 

Los 1105                                 Ausruf: 12 € 
Oberbürgermeister Nürnberg 
Schreiben nach Bödigheim, 27.1.1944 
Bericht über Schwierigkeiten bei der 
Durchführung von Besuchsmaßnahmen. 
Format: 21x29,5. (E009) 

 
 

Los 1106                                 Ausruf: 20 € 
Aufruf an die Bevölkerung des 
Ostlandes zur Einlösung von 
Empfangsbescheinigungen, 25.9.1941 
Zweisprachig Deutsch und Lettisch. Format: 
47x31,5. (E009) 

 
 

Los 1107                                Ausruf: 11 € 
Feststellung der deutschblütigen 
Abstammung, Stuttgart 1942 
Doppelblatt mit Steuermarke. (E009) 

 
 



Los 1108                                 Ausruf: 13 € 
Deutsches Handwerk - Ostpreußen 
voran!, 13.12.1935 
Zwölf Seiten geheftet. Format: 20x28,5. (E009) 

 
 

Los 1109                               Ausruf: 10 € 
Privatbrief von der Front in die Heimat, 
1942 
Mit kolorierter Zeichnung. Format: 18,5x29. 
(E009) 

 
 
Los 1110                                Ausruf: 10 € 
Wahlaufruf der Reichsregierung an das 
deutsche Volk, 14.10.1933 
Zustimmung zur aktuellen Politik. Format: 
13,5x28. (E009) 

 
 

Los 1111                                Ausruf: 10 € 
Mitteilungen für die Truppe, Januar 
1941 Nr. 71 
Doppelseitig. Format: 21x29,5. (E009) 

 
 

Los 1112                                 Ausruf: 35 € 
Werbeschreiben für Pfadfinder-Beitritt, 
1926-33 + Zinnbecher von 1926 
Acht Schreiben + Zinnbecher (h=12 cm) mit 
Prägung  und Jagdszene. (E009) 

 

 
 

Los 1113                                 Ausruf: 25 € 
Flugblätter zur Wahl 1936 - 23 Papiere 
Drei unterschiedliche Texte und Farben.  Mit 
Stempelabdruck LZ Hindenburg und LZ Graf 
Zeppelin - 26.-29.3.1936. Format: 12x16. 
(E009) 

 
 

Los 1114                                 Ausruf: 20 € 
Privater Abschied Fritz Bennert, 
5.8.1942 
Mit 22 Jahren im Osten gefallten. Format: 
21,5x29,5. (E009) 

 
 

Los 1115                                 Ausruf: 18 € 
Schreiben Deutsche Arbeitsfront Gau 
Koblenz/Trier/Moselland 1940-42 
Vier Schreiben. (E009) 

 
 

Los 1116                                 Ausruf: 20 € 
Plakat mit Anordnungen des 
Oberbefehlshabers des Heeres, ca. 
1940 
Zweisprachig Deutsch - Polnisch. Zur 
Aufrechterhaltung von Ruhe und Ordnung. 
Format: 51x38. (E009) 



 
 

Los 1117                                Ausruf: 30 € 
Reliefdruck Seide Judenstern in Gold, 
ca. 1937/38 
Dieser Stern musste an Kleidungsstücken 
angebracht werden. In frischer Erhaltung. 
Format: 4x5. (E009) 

 
 

Los 1118                                Ausruf: 20 € 
Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse, 
30.1.1944 
Urkunde für eine DRK-Helferin. Format: 
21x29,5. (E029) 

 
 

Los 1119                                Ausruf: 16 € 
Tagebuch für Deutsche Jugend, Buer-
Resse, ca. 1938 
Schreibheft mit Frontblatt. Das Heft ist 
vollständig, handschriftlich gefüllt von einem 
junge Mädchen mit Sprüche und Texte des 
BDM. Format: 15x21. (E025) 

 
 

Los 1120      Ausruf: 15 €  
Reichsparteitag Nürnberg, Kleinplakat. 
Nachdruck 1930er eines Plakates anlässlich 
des Reichsparteitages in Nürnberg. Nicht 
datiert. Erhaltung VF, Format: 31x44,5. (E004) 

 
 

Los 1121                                Ausruf: 16 € 
5. Deutscher Reichskriegertag, Kassel 
1935 
Festbuch, 128 Seiten Paperback mit Werbung. 
Beiliegend  Zeiteinteilung und Infoschreiben für 
Teilnehmer aus der Region Mainz. Format: 
13x20. (E008) 

 
 

Los 1122                                Ausruf: 20 € 
Der Krieg auf dem Balkan 1940-45, 
Gütersloh, ca. 1975 
Von Janusz Piekalkiewicz. 320 Seiten mit teils 
unveröffentlichtem Bildmaterial. Karten und 
Dokumente. Schutzumschlag. Format: 19x27. 
(E003) 

 
 

Los 1123                                Ausruf: 20 € 
Krieg der Panzer 1939-45, Gütersloh, 
um 1975 
Von Janusz Piekalkiewicz. 330 Seiten mit teils 
unveröffentlichtem Bildmaterial. Karten und 
Dokumente. Schutzumschlag. Format: 19x27. 
(E003) 

 
.  

Los 1124                                 Ausruf: 20 € 
Luftkrieg 1939-45, Gütersloh, um 1975 
Von Janusz Piekalkiewicz. 435 Seiten mit teils 
unveröffentlichtem Bildmaterial. Karten und 
Dokumente. Schutzumschlag. Format: 19x27. 
(E003) 

 



Los 1125                              Ausruf: 16 € 
Marinefibel, Berlin 1934 
Über 130 Seiten Paperback. Mit 45 zum Teil 
bunten Tafeln und zahlreichen Fotos auch von 
Kriegsschiffen. Gute Erhaltung. Format: 13x19. 
(E035) 

 
 

Los 1126                                 Ausruf: 40 € 
Privates Fotoalbum eines 
Frontsoldaten 1940-45 
Mehr als 100 sw-Fotos. Überwiegend im 
Grenzgebiet zur Tschechoslowakei. Meist 
eingeklebt + zahlreiche beiliegende Fotos, 
häufig beschriftet auf der Rückseite. Forma<t: 
21x25. (E004) 

 
 

Los 1127     Ausruf: 160 € 
Mein Kampf. Von Adolf Hitler. New York 
1939 
In Englisch.  Ungekürzte Ausgabe . Zwei 
Bände in einem Band. Über 990 Seiten. Mit 
Mitteleuropa-Karte statt Hitler-Portrait. 
Kunstleder, etwas verblichen. Format: 14x21,5.  
(E004)   

 
 

Los 1128       Ausruf: 100 € 
Mein Kampf. Von Adolf Hitler. 
München, 1938 
. Ungekürzte Ausgabe . Zwei Bände in einem 
Band. Zentralverband der NSDAP. Franz Eher 
Nachf., München  Schutzumschlag geklebt... 
(E004)   

 
 

Los 1129           Ausruf: 90 € 
Mein Kampf. Von Adolf Hitler. München 
1942 
Ungekürzte Ausgabe . Zwei Bände in einem 
Band. Zentralverband der NSDAP. Franz Eher 
Nachf., München 1942.Rücken leicht gelöst. 
(E004)   

 
 

Los 1130       Ausruf: 90 € 
Mein Kampf. Von Adolf Hitler. 
Hochzeitsausgabe der Stadt Aachen, 
1943 
Mit Faksimile-Unterschrift des 
Oberbürgermeisters Quirin Jansen (OB von 
1933-44 ud SS-Oberführer). Ungekürzte 
Ausgabe . Zwei Bände in einem Band. 
Zentralverband der NSDAP. Franz Eher Nachf., 
München 1942. Auf dem Buchdeckel Wappen 
der Stadt Aachen. Druckfrisch mit Schuber aus 
Karton.. (E020)   

 
 

Los 1131                              Ausruf: 22 € 
Kriegsflugzeuge, 1942 
160 Seiten Paperback. Flugzeuge in Foto, 
Querschnitt, Flugbild etc. von Deutschland, 
Italien. Britannien, USA, Sowjetunion. Format: 
10x14. (E004) 

 
 

Los 1132                                Ausruf: 20 € 
Unsere Saar, Berlin 1934 
Hrsg.: Heinrich Schneider, abstimmungs-

berechtigter Saardeutscher. 65 Seite 
Propagandaheft, Paperback. Viele Skizzen, 
Fotos und Tabellen, meist mit eindeutiger 
Tendenz, Im Vorfeld der Saarabstimmung 1935 
interessant.  Format: 13x19. (E012) 
 

 
 

Los 1133                                Ausruf: 20 € 
Illustrierte Geschichte des Dritten 
Reiches, Gütersloh 1983 
Von Christian Zetner. 400 Seiten mit teils 
unveröffentlichtem Bildmaterial. Karten und 
Dokumente. Schutzumschlag. Format: 19x27. 
(E003) 



 
 

Los 1134                                 Ausruf: 20 € 
Die schweigende Front - Dietl's Kampf 
im hohen Norden, Leoni, 1979 
168 Seiten Hardcover mit Schutzumschlag. 
Mehr ein Foto-Buch, da viele Aufnahmen mit 
stark reduziertem Text. Format: 20x26. (E003) 

 
 

Los 1135                                Ausruf: 99 € 
Louis Ferdinand Céline: Die Juden-
Verschwörung in Frankreich; Dresden, 
um 1943 
Französische Originalausgabe Bagatelles pour 
un Massacre. 379 Seite, Leinenbindung. 
Kapitelüberschriften wie z.B.: Episode in 
London - Henker Stalin und seine heimlichen 
Herren - Die Götzen vom goldenen Kalb - 
Gespräch zwischen zwei Frontkämpfern - 
Herunter mit der Maske! - Die große 
Seifenblase - Pogrome, das jüdische Alibi - 
Sozial denken, das jüdische Steckenpferd - Die 
Juden an die Front - Besuch in einer 
Universitätsklinik in Leningrad - Vier Jahre 
zwischen den jüdischen Kulissen in Genf - Das 
Ghetto 1937 - Die internationale? Nur ein 
Gassenhauer! - Der jüdische Stil: eine 
Offenbarung! -Jüdische Literatur-Inflation - Jud 
Negersohn - L university Israelite - Auf dem 
jüdischen Weg. Station Hollywood / Der 
kommunistische Irrtum / Kleine jüdische 
Geständnisse - Von Magiern und Freimaurern, 
Talmudisten und Messiassen - Ihre 
schmutzigen Hände: überall - Die jüdische 
Fratze - Juden! Zum Appell! - Klipp und klar: 
Judenverschwörung in Frankreich! - Leon 
Gutmann entpuppt sich / Russische Reisebrief 
von L.-F. Celine. - Mit Celine-typischen 
Ausführungen wie z.B.: "Ich finde, daß alle, die 
aus Russland zurückkommen, über alles 
Mögliche reden und doch im Grunde nicht 
sagen. Sie kehren voll objektiver, jedoch 
harmloser Einzelheiten ein, drücken sich aber 

um das Wesentliche: Sie sprechen nie und 
nirgends von den Juden. In allen Büchern, die 
man uns in die Hand gibt, ist der Jude tabu. 
Gide, Cintrine, Dorgeles, Serge usw. sprechen 
nicht mit einem Wörtchen von ihm. Also 
schwätzen sie nur dummes Zeug. Sie gebärden 
sich wie Elefanten im Porzellanladen und - 
zerbrechen nicht ein Stück! Sie schreiben 
schöne Skizzen und mogeln und kriechen vor 
der Hauptsache zu Kreuz: vor den Juden. Sie 
wagen sich nur bis an den Rand der Wahrheit, 
denn die Wahrheit selbst heißt: d e r J u d e / 
die Juden sind unsere Herren-hier und dort, in 
Russland, in England, in Amerika, überall. 
Spielt nur immer den dummen August, markiert 
den Aufrührer, tut unerschrocken oder 
antibürgerlich, wütetet nur gegen das Unrecht - 
den Juden schert das einen Dreck! 
Zerstreuung. Geschwätz! Aber rührt nur nicht 
an die jüdische Frage, oder er wird euch 
einheizen. Der Jude ist der König über Banken 
und Gerichte. Unmittelbar oder durch 
Strohmänner. Er besitzt alles: Presse, Theater, 
Rundfunk, Abgeordnetenkammer, Senat, 
Polizei - hier und dort. . Doch entdecken sie 
niemals, nicht ein einziges Mal, dieses 
wimmelnde Judengebahren, enthüllen sie nicht 
die weltumfassende Verschwörung. 
Befremdende Blindheit . . ." / "Im Augenblick 
sind die Juden, was Wirtschaft, Politik und 
Künste angeht, im Himmel. Wie die Würmer, 
mehr denn je erobernd, folgen sie alle den 
Prout-Proust, Picasso, Sacha, Cezanne. Sie 
schäumen mit der Flut, sie überfluten alles. Es 
wird nicht mehr lang dauern, und die Arier 
werden unter der Peitsche der Neger ins Ghetto 
gesperrt werden. Zusammen mit der 
Thronbesteigung der großen jüdischen Kunst . . 
. Eroberung der Welt durch die jüdische Kloake" 
- Verjudetes Frankreich, Judentum in 
Frankreich und anderswo allmächtig, 
Antisemitismus, Antijudaismus, scharfer 
judenfeindlicher Standpunkt, Juden als 
Ausbeuter und Verbrecher dargestellt, jüdische 
Rassisten, Judäobolschewismus, jüdischer 
Bolschewismus / Rassismus, jüdische 
Geldherrschaft, Antibolschewismus, 
Sowjetjuden, Stalin ein Werkzeug des Juden, 
der gewaltige Triumph Israels, 
Judengeschmeiß in Holywood, jüdisches 
Holywood, krummnasiges Moskau, Judenpack 
auf Horchposten, Judengesindel, Jüderei, 
verjudete Presse in Frankreich, vernegerte 
Juden, jüdische Literaturkritik, 
Überschwemmung Frankreichs mit Juden, Herr 
Jude Genialstein, Theater-Juden. Einband 
wellig, innen einwandfrei, wegen Papierqualität 
leicht gebräunt. Deshalb günstig ausgerufen. 
Format: 13x18,5. (E004) 

 
 

Los 1136                                 Ausruf: 22 € 
Die Wehrmachtsberichte 1939-1945, 3 
Taschenbücher dtv reprint, 1985 
"Das Oberkommando der Wehrmacht gibt 
bekannt." - auf diese stets gleichbleibende 
Ankündigung folgt vom ersten Tag des Angriffs 
auf Polen bis zu dem für das Deutsche Reich 
katastrophalen Ende täglich ein 
zusammenfassender Bericht über die 
Kampfhandlungen an allen Fronte. Dem Leser, 
der zwischen den Zeilen zu lesen versteht, 
vermitteln die Berichte ein eindringliches Bild 
vom mörderischen und grauen Alltag des 
Krieges und offenbaren die Sinnlosigkeit des 
Krieges. Drei Bände mit über 2.000 Seiten. In 
Schuber. Tadelloser Zustand. Format: 9x19,5. 
(E003) 

 
 
Los 1137                                 Ausruf: 18 € 
Das Antlitz des Führers, Berlin 1939 
17 sw-Portraitfotos. Geleitwort: Baldur von 
Schirach. Hardcover. Äußerlich abgegriffen, 
innen einwandfrei. Format: 20x27. (E009 

 
 
Los 1138                                 Ausruf: 22 € 
Kriegsmarine am Feind, Berlin 1940 
Ein Bilderbericht über den deutschen 
Freiheitskampf auf See. Über 340 Seiten, meist 
Fotomaterial vom U-Boot über Begleitschiffe bis 
zum Schlachtschiff. Hardcover mit 
Leinenrücken; gute Erhaltung. Format: 18x24,5. 
(E009) 



 
 

Los 1139                                 Ausruf: 22 € 
Das Volksbuch unserer Kolonien, 
Leipzig 1938 
Von Paul Kunde.  Über 200 Seiten mit 
umfangreichem Bild- und Statistikmaterial. 
Hardcover mit Leinenrücken - Bildcover. 
Format: 16,5x24. Dazu Schriften zu 
Deutschlands Erneuerung Nr. 4 - Unsrer 
Kolonien. 16 Seiten geheftet. (E009) 

 
 
Los 1140                                Ausruf: 15 € 
Sieg über Frankreich, Berlin 1940 
Hrsg.: Oberkommando der Wehrmacht. 190 
Seiten Text und viele Fotos. Leinenbindung mit 
Prägecover. Einband fest jedoch vom Inhalt 
gelöst. Cover angeschmutzt. Format: 17x23,5. 
(E009) 

 
 

Los 1141                                Ausruf: 20 € 
Das Deutschtum im Ausland - Ungarn, 
Dresden, ca. 1938 
Monographiensammlung; Fast 300 Seiten mit 
Faltkarte im Anhang. Umfangreiches Bild- und 
KartenmaterialFarbige Skizzen von Heinrich 
Stephan. Widmung als Anerkennung-Geschenk 
für gute schulische Leistungen am Kurfürst 
Friedrich-Gymnasium in Heidelberg 1940 mit 
NS-Stempel. Ecken bestoßen; Bildcover. 
Hardcover mit Leinenrücken. Format: 16x21,5. 
(E009) 
 

 
 

Los 1142                                Ausruf: 20 € 
Der Dienst-Unterricht im Heere - 
Ausgabe für den Schützen der 
Schützenkompanie. Berlin 1938/39 + 
1940 
Zwei Jahrgänge mit erweiterter Funktion in 
Band 2 (erste Kriegserfahrungen). Über 330 
Seiten Paperback mit entsprechenden 
Einführungen (u.a. Portraits). Formate: 14x20,5. 
(E009) 
 
 

 
 

Los 1143                                 Ausruf: 25 € 
Salzburger Festspiele - Festschrift 1938 
Nach den bekannten einführenden Portraits der 
Zeit Geschichte der Entwicklung; Infos zu den 
derzeitigen Schauspielern, der bekanntesten 
Komponisten und Infos zu den Gemeinden in 
der Salzburger Umgebung. Innen zahlreiche 
Künstlerkarten. Cover in Übergröße, deshalb 
die Ränder ungleichmäßig und mit 
Wasserschaden. Innen einwandfrei. Format: 
24,5x31,5. (E009) 

 
 

Los 1144                                 Ausruf: 28 € 
Heimat-Kalender 1941 - Kreis Neuwied 
110 Seiten Paperback. Nahezu jeder Artikel ist 
NS-geprägt. Über zehn Seiten Werbung. Cover 
Entwurf  Ruschhoff teils beschrieben. Format: 

21x29,5. (E013) 

 

 
 

 



Los 1145                                 Ausruf: 70 € 
Zigarettenalbum: Kampf ums Dritte 
Reich, 1933 
Cigaretten-Bilderdienst Altona-Bahrenfeld. 
Vollständig in sehr guter Erhaltung. Prägecover. 
Format: 24x31,5. (E021) 

 
 

Los 1146                                Ausruf: 40 € 
Zigarettenbilderalbum: Olympische 
Spiele 1936 - 2 Bände 
Beide Bände komplett mit Bilder. Beide Bände 
die dem seltenen Schutzumschlag. Gute 
Erhaltung. Format: 25x31,5. (E007) 

 
 

Los 1147                                 Ausruf: 12 € 
Orden & Abzeichen im Zweiten 
Weltkrieg, Wien 2001 
Beschreibungen und farbige Abbildungen aller 
beteiligten Nationen. 225 Seiten, Hardcover. 
Druckfrisch. Format: 23x29. (E021) 

 
 

Los 1148                                 Ausruf: 75 € 
Bücherkiste: Drittes Reich - 36 
Exemplare 
Sachbücher und Schicksale. U.a. Bullock: 
Hitler; Kogon: Der SS-Staat; Träume und 
Trümmer - NS-Staat von 1933-45; Hirschfeld: 
Auf dem Weg ins Dritte Reich;  Speer: Der 
Sklavenstaat; Rückel: NC-Prozesse; Barkai: 
Wirtschaftssystem des Nationalsozialismus; 
Burgdorff/Habbe: Bombenkrieg in Deutschland 
etc. Meist sehr guter Zustand. (E003) 
 
 

Das Besondere: 
 

Los 1149                                 Ausruf: 95 € 
Soldatenumhängetasche - 1945 mit 
Inhalt 
Die Leder-Umhängetasche war in Gebrauch 
eines 21jährigen Soldaten der Wehrmacht, der 
sich in den letzten Kriegsmonaten vor allem im 
Raum Eifel, Bonn und Köln aufhielt. Die Tasche 
hat zwei große Innenfächer - gefüllt mit Karten, 
7 Hüllen für Stifte - 6 sind noch vorhanden, 
ebenso das Radiergummi und eine Schere im 
gesonderte Fach. Beide Rückengurte sind noch 
vollständig erhalten - es fehlt lediglich die 
Schnalle zum Befestigen des Überwurfs auf der 
Vorderseite. Zum Inhalt: Kuvert mit 7 
Feldpostkarten und 3 Postkarten mit 
eingedruckter Marke - alle blanko. Topogr. 
Karte: Bonn-Euskirchen-Ahrtal Nr. 107b mit 
handschriftlichen Eintragungen; Topogr. Karte 
Linnich 1:25.000 Prepared by Ninth U.S. Army, 
1942; Topogr. Karte Mehlem-Königswinter-
Honnef, an den Rädern beschnitten mit 
handschriftlichen Eintragungen; Topogr. Karte 
Umgebung von Düren 1:100.000 als Foto-Kopie 
einer Karte von 1938; Soldatenatlas 
Tornisterschrift des Oberkommandos der 
Wehrmacht Abt. Inland Heft 39, 1941 - 
Doppelfaltung senkrecht; Topogr. Karte Eitorf 
1:25.000 Nur für den Dienstgebrauch; Topogr. 
Karte 1:100.000 von Düren-Mönchengladbach 
im Westen bis Betzdorf und Siegen im Osten - 
ohne Rand mit handschriftlichen Eintragungen;  
Topogr. Karte Siegburg 1:25.000 1940 - nur für 
den Dienstgebrauch; Topogr. Karte Erkelenz 
1:25.000 1944 - Second Edition - geheim); 
Topogr. Karte Jülich 1:25.000 1944mit 
Fehlstellen. Sie meisten Karten zeigen 
deutliche Gebrauchspuren. Kunststoff-
Orientierungshilfe der Firma W. Hallwachs & 
Co., Berlin. Oval 16x21,5 mit Umhängeband. 
Die Tasche ist in guter Erhaltung; alle Nähte 
fest außen Abnutzungsspuren. (E021) 

 

 

 
 

Zeitraum nach 1945 
 

Los 1150                                 Ausruf: 13 € 
Berechtigungsausweis Naßweiler/ Amt 
Ludweiler-Warndt, 1945 
Mit Fingerabdruck und zwei Erlaubnisstempel 
für die Fahrradnutzung. Gedruckt aus einen 
Kartenrest - der Niederlande ? (Rückseite). 
Format: 20,5x13. (E009) 

 
 

Los 1151                                Ausruf: 10 € 
Zeugnis Kriegsgefangenen-Lazarett, 
Milspe 1945 
Mit "bereinigtem" Stempel. Format: 21x29,5. 
(E009) 

 
 



Plakate: 
 
Los 1152                                Ausruf: 15 € 
Neue Schweizer Plakate, aus: Das 
Plakat 11/1920 
Originalartikel; 30 Seiten mit 57 meist farbigen 
Plakatabbildungen diverser Schweizer Künstler. 
Format: 23x29. (E003) 

 
 
Los 1153                               Ausruf: 15 € 
Paul Scheurich, aus: Das Plakat, 1919 

Originalartikel, 32 Seite mit 40 teils farbige 
Abbildung seines Schaffens. Paul Scheurich 
1883 in New York; 1945 in Brandenburg war 
ein deutscher Maler, Grafiker, 
Gebrauchsgrafiker und Kleinplastiker. Um 1913 
fertigte er Bühnenbilder für Max Reinhardt. 
1918 bis 1936 folgten ein Exklusiv-Vertrag und 
eine Professur an der Meißner 
Porzellanmanufaktur, 1919 publizierte er 
erstmals eine Zeichnung im Simplicissimus, für 
den er zwischen 1931 und 1938 über hundert 
Bilder lieferte. Ab 1929 wurden im Auftrag der 
Deutschen Reichsbank Banknoten nach seinen 
Entwürfen gedruckt. Auch im Dritten Reich war 
er ein geschätzter Künstler. 1935 schuf er den 
Bühnenvorhang im Deutschen Opernhaus 
Berlin sowie den großen Gobelin im Gebäude 
des Reichspropagandaministeriums. Format: 
23x29. (E003) 

 
 

Los 1154                                Ausruf: 15 € 
Mannheim, um 1940: Pilo-
Bohnerwachs, Adolf Krebs GmbH 
Format: 29,5x42. (E009) 

 
 

Los 1155                                Ausruf: 15 € 
Handwerksarbeit unter jeden 
Lichterbaum, um 1940 
Entwurf A. Eigener. Recht obere und untere 
Ecke mit Knick. Format: 27,5x37,5.  (E009) 

 
 

Los 1156                                Ausruf: 14 € 
Antikriegsbewegung Kriegsspielzeug, 
1970er 
DFG-VK Landesverband Baden-Württemberg. 
Industriefaltung; drei Ecken mit Fehlstellen 
durch Nutzung. Format: DIN A2. (E009) 

 
 

Los 1157                                Ausruf: 14 € 
Antikriegsbewegung Soldat - Warum? 
1970er 
DFG-VK Landesverband Baden-Württemberg. 
Industriefaltung; zwei kleinere Einrisse durch 
Nutzung. Format: DIN A2. (E009) 

 
 

Los 1158                               Ausruf: 15 € 
Antikriegsbewegung Die Bundes-
republik präsentiert Kriegswaffen, 
1970er 
"Marktnotiz von  Ernst Volland. Industriefaltung. 
Format: DIN A2. (E009) 

 
 

Los 1159                                Ausruf: 18 € 
Filmplakat Psycho II, 1983 
Mit Anthony Perkins. Nach 22 Jahren kehrt 
Norman Bates kehrt in das gruselige Bates-
Motel zurück. Als geheilt ist Norman aus der 
Psychiatrie entlassen worden. Doch schon bei 
seiner Ankunft holt ihn die Vergangenheit ein: 
Norman hört die Stimme seiner Mutter und 
findet Notizzettel, die von ihr unterschrieben 
worden sind. Industriefaltung; Format: DIN A1. 
(E009) 

 
 

Los 1160                                Ausruf: 20 € 
Filmplakat Wetterleuchten um Maria, 
1957 
Mit Marianne Hold und Bert Fortell. Thomas 
Sebald ist ein junger Jäger. Er verliebt sich in 
die hübsche Tochter des Bürgermeisters eines 
kleinen Bergdorfes. Marias Vater ist jedoch 
nicht nur der allmächtige Bürgermeister des 
Dorfes, sondern auch Anführer einer 
Wildererbande. Thomas wird so zum 
natürlichen Feind des Bürgermeisters. 
Industriefaltung; Format: DIN A1. (E009) 

https://de.wikipedia.org/wiki/1883
https://de.wikipedia.org/wiki/Grafiker
https://de.wikipedia.org/wiki/Gebrauchsgrafik
https://de.wikipedia.org/wiki/B%C3%BChnenbild
https://de.wikipedia.org/wiki/Max_Reinhardt
https://de.wikipedia.org/wiki/Professur
https://de.wikipedia.org/wiki/Mei%C3%9Fener_Porzellan
https://de.wikipedia.org/wiki/Mei%C3%9Fener_Porzellan
https://de.wikipedia.org/wiki/Mei%C3%9Fener_Porzellan
https://de.wikipedia.org/wiki/Simplicissimus
https://de.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Reichsbank
https://de.wikipedia.org/wiki/Deutsches_Reich_1933_bis_1945
https://de.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Oper_Berlin
https://de.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Oper_Berlin
https://de.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Oper_Berlin
https://de.wikipedia.org/wiki/Bildteppich
https://de.wikipedia.org/wiki/Reichsministerium_f%C3%BCr_Volksaufkl%C3%A4rung_und_Propaganda


 
 
Los 1161                                    Ausruf: 20 € 

Kleopatra, Jugoslawien 1963 
Mit  Elisabeth Taylor, Richard Burton und Rex 
Harrison. Im Jahre 48 vor Christus: Julius 
Cäsar erliegt den Verführungskünsten der 
ägyptischen Königin Cleopatra, die ihren Thron 
zurückgewinnen will. Nach seinem Tod wendet 
sie sich Antonius zu, der allerdings aus 
politischen Künsten eine andere heiraten muss, 
ihrem Charme aber kaum widerstehen kann. 
DIN A2 mit Knickfalten. (E009) 
 

 
 

Los 1162                               Ausruf: 20 € 
Filmplakat Robin Hud i Merein, 
Jugoslawien 1976 
Mit Sean Connery und Audreey Hepburn. Die 
Zeiten des großen Ruhms von Robin Hood und 
seinen tollkühnen Gesellen sind längst 
vergessen. Auch Robin und Marian sind 
Geschichte. Robin ist für den machtgierigen 
König Löwenherz in Kreuzzügen durch die 
halbe Welt gereist. Nun kehrt der kriegsmüde 
Held von einst zurück in seinen geliebten 
Sherw. DIN A2 mit zwei Knickfalten. (E009) 

 
 
Los 1163                              Ausruf: 120 € 
Künstlerplakat "Köln unter lachenden 
Sternen mit OVERSTOLZ vom Rhein", 
Köln 1955 
Zum Karneval mit Ritter-Jeckenabbildung. Sign. 
"A.C.". Karton, Gerollt,, ohne Knickfalte. 
Format: 58x84.(E012) 

 
 

Los 1164                                Ausruf: 25 € 
Plakatauktionen bzw. -ausstellungen, 
1987-1996 - 3 Kataloge 
Die besten Plakate 1984 bis 1986, 
Ausstellungskatalog Essen 1987; Werbe-
Plakate 1880-1960, Auktionskatalog, Hamburg 
1991; Plakatauktion, Zürich 1996. Weitgehend 
druckfrisch und i Farbe. (E036) 

 

Los 1165                                 Ausruf: 30 € 
Crans-Montana - 6 Plakate, davon 4x 
Reprint in Originalgröße ca. 
1985/1990er 
Golf Alpin (Reprint) 1925; Schneefreuden 
(Reprint) 1943; Skilift (Reprint) 1937; Blumen 
und Berge  (Reprint) 1937; Dimension Absolue, 
1990er; Dimension Golf, 1990er. Formate: ca. 
64x100. Teils kleiner Randschäden. (E036) 

 

 
 

Sachbücher / 
Wirtschaftsliteratur: 
 

Los 1166                                Ausruf: 25 € 
Lettres de Noblesse des Vins de 
Cassis, Cassis 1956 
In französischer Sprache. von Auguste 
Bérengier. Nummeriertes Exemplar # 1269. 
Sechs Landschaftsskizzen von  Sylvain Coste. 
Dekorative Gestaltung; sehr gute Erhaltung. 
Beigabe ein Weinflaschenetikette der Region. 
Format: 24,5x31. (E009) 



 
 

Los 1167                                Ausruf: 15 € 
150 Jahre Köln-Mindener Eisenbahn, 
Essen 1997 
Katalog zur gleichnamigen Ausstellungs- und 
Veranstaltungsreihe. Über 250 Seiten 
Paperback. Druckfrischer Zustand. Format: 
24x30. (E003) 

 
 

Los 1168                                Ausruf: 15 € 
Aachener Märchen, Aachen 1981 
Von  Marga Benner-Royé. 294 Seiten 
Paperback. 32 Märchen. Druckfrisch. Format: 
14x20,5. (R003) 

 
 

 

Los 1169                                Ausruf: 16 € 
Auf steilen Schienen in die Berge, 
München 2000 
1. Auflage. Die schönsten Panoramaziele mit 
der Bahn entdecken; mit Wander- und 
Tourenvorschlägen in den Alpen. Von  Ronald 
Gohl. 144 Seiten mit vielen Fotos. 
Schutzumschlag. Druckfrisch. Format: 25x31. 
(E003) 

 
 
Los 1170                               Ausruf: 20 € 
Bücherkiste - Deutsche Politiker 
zwischen 1950 und 2000 - 9 Exemplare 
Carlo Schmid - Erinnerungen; Helmut Kohl - Ich 
wollte Deutschlands Einheit; Fritz Erler - Politik 
für Deutschland; Heinz Kühn - Widerstad und 
Emigration; Heuss - Anekdoten; Kurt 
Schumacher - Bundestagsreden; Walter Scheel 
- Bundestagsreden; Karl-Hermann Flach - 
Liberaler aus Leidenschaft; Richard von 
Weizäcker - Im Gespräch; Gustav W. 
Heinemann - Anstoß und Ermutigung. (E003) 

 
 

Los 1171                                Ausruf: 20 € 
Dampf - Enzyklopädie der schönsten 
Dampfeisenbahnen der Welt, Limassol 
2000 
Lechner Eurobooks. Von C. Garratt und  M. 
Wade-Matthews. 512 Seiten mit vielen Fotos. 
Themen u.a.: Lokomotiven aus aller Welt; 
beliebte Bahnreisen. Druckfrisch. Paperback 
mit Schutzumschlag. Format: 23x31x4. (E003) 

 
 

Los 1172                                 Ausruf: 25 € 
Das große Buch der Eisenbahn, 
Hamburg 1979 
1. Auflage, Verlag Hoffmann und Campe. Von 
F. Grube/ G. Richter. Druckfrisch in Schuber. 
Themen u.a. Vom Adler zum Intercity; Nostalgie 
in Dampf; Eisenbahnstrecken; Kleinbahnen, 
Nebenbahnen, Gebirgsbahnen, 
Zahnradbahnen. Format: 27,5x34,5x5. (E003) 

 
 

Los 1173                                 Ausruf: 15 € 
Die große Eisenbahn-Reise Portugal-
China, München 1992 
17.000 km Faszination von Portugal nach 
Hongkong. 200 Seiten Erlebnisbericht mit 
vielen Fotos von  Rudolf Braunburg.  
Schutzumschlag; druckfrisch. Format: 24x31. 
(E003) 

 
 



Los 1174                                 Ausruf: 25 € 
Zisterzienser - Geschichte und 
Architektur, Köln 1998 
Aufwändige Ausgabe der französischen 
Originalversion. 400 Seiten mit vielen 
Dokumenten und Fotos. Leinenbindung. 
Schutzumschlag. Druckfrisch. Format: 28x32. 
(E003) 

 
 
Los 1175                                 Ausruf: 15 € 
Die Zuckerindustrie im Kölner Raum 
von der napoleonischen Zeit bis zur 
Reichsgründung, Köln 1966 
Von Hermann Kellenbenz. 235 Seiten, 
Leinenbindung. Viele Fotos, Statistiken und 
Tabellen. Guter Zustand. Format: 21,5x25,5. 
(E003) 

 
 

Los 1176                                Ausruf: 15 € 
Moderne preußische Geschichte 1648-
1947, Berlin 1981 
Bearbeitet und hrsg. von O. Busach  und W. 
Neugebauer. Drei Bände, 1.764 Seite 
Paperback. Zusammenstellung von 60 Texten 
zu folgenden Themenkreisen: Preußen als 
historiographisches Problem; Bevölkerung und 
Sozialsystem; Staat, Verwaltung und 
Rechtssystem; Militärsystem und Gesellschaft; 
Wirtschaftsentwicklung und -politik; Religion 
und Wissenschaft; Einzelfragen preußischer 
Geschichte. Format: 16x24x10. (E003) 

 
 

Los 1177                                 Ausruf: 15 € 
Prinz-Wilhelm Eisenbahn - Die erste 
Eisenbahn-AG auf deutschem Boden, 
Essen 1992 
145 Seiten mit umfangreichem Bild- und 
Kartenmaterial. Hardcover; Ecken leicht 

bestoßen; ansonsten druckfrisch. Format: 
21,5x28. (E003) 

 
 

Los 1178                                Ausruf: 19 € 
Schwäbische Eisenbahn - Bilder von 
der Königlich Württembergischen 
Staatseisenbahn, Tübingen 1898 
192 Seiten mit 216 sw-Fotos. Hardcover mit 
BildüberzugDruckfrisch. Format: 26,5x26,5. 
(E003) 

 
 

Los 1179                                 Ausruf: 25 € 
Stationsverzeichnis der Eisenbahnen 
Europas, Berlin 1934 
Über 1.000 Seiten Hardcover mit Leinenrücken. 
Detailinformationen des Vereins 
Mitteleuropäischer Eisenbahnverwaltungen. 
Standardwerk - Jubiläumsausgabe 50 Jahre Dr. 
Koch's Stationenverzeichnis. Seiten teils leicht 
gebräunt - Papierqualität. Ansonsten gute 
Erhaltung. Format: 17x25. (E003) 

 
 

Los 1180                                Ausruf: 15 € 
Der Bergkönig - Hans Stuck, Berlin 
1955 
Geschichten rund um den Automobil-Rennsport 
von einem Insider. 170 Seiten, Hardcover; 
Cover leicht bestoßen. Format: 13x19. (E030) 

 
 

Los 1181                                Ausruf: 30 € 
Mode - Das Jahrhundert der Designer 
1900-1999, Köln 1999 
Aufwändige Gestaltun. Aufbau in Dekaden. 650 
Seiten in rosa Leinenbindung. Schutzumschlag. 
Innerhalb der Kapital Gesamtdarstellung mit 
vielen Fotos und Portraits der wichtigsten 
DesignerInnen der jeweiligen Dekade. Format: 
25,5x29,5. (E004) 

 

 
Los 1182                                 Ausruf: 25 € 
Bücherkiste - Karl May, 4 Bücher, 1964-
2002 
Der Mann, der Old Shatterhand war - eine Karl-
May-Biographie, Berlin 1988; Das Lexikon um 
Karl May, Berlin 2002; Karl May - Jubiläums-
BildbandHildesheim 1992; Winnetou - Film-
Bilderbuch1964. (E007) 
 

 
 



Los 1183                                Ausruf: 15 € 
Vom Pfälzer Wein, Speyer 1925 
Hrsg.: Pfälzisches Museum - Pfälzische 
Heimatkunde.  Heft 7/8, 1926. Ca. 72 Seiten mit 
über 65 Fotos und Abbildungen sowie 
zahlreicher Werbung. Etliche Original-
Weinetiketten geklebt. Cover sign. SEMAR. 
Bibl.-Exemplar. Format: 21x29. (E009) 

 
 

Los 1184                                Ausruf: 18 € 
Les Grands Vins de Bordeaux, 
Bordeaux 1951 
In französischer Sprache. 192 Seiten mit 
Darstellung der einzelnen Weinkellereien. 
Reich bebildert. Cover etwas größer, deshalb 
dessen Rand etwas bestoßen. Dekoratives 
Cover in Golddruck. Format: 18,5x28. (E009) 

 
 
Los 1185                                Ausruf: 40 € 
Das Werk Opel - Aus Deutschlands 
Automobilindustrie, Berlin 1928 
In: Industrie-Bibliothek. 130 Seiten Infos über 
die Marke OPEL mit vielen Fotos - auch der 
beteiligten Personen. Dazu rund 50 Seiten Infos 
zu den neuesten Entwicklungen im 
Fahrzeugbau. Dazu rund 60 Seiten Werbung, 
oft ganzseitig, teils in Farbe. Format: 21x30. 
(E009) 

 

Los 1186                                Ausruf: 30 € 
Reise in das innere Nordamerika, 
Replik 2 Bände, München 
Von Maximilian Prinz zu Wied aus dem Jahre 
1841. 2x ca. 360 Seiten Hardcover mit 
Schutzumschlag. Original erschienen in 
Koblenz mit Zeichnungen von Carl Bodmer. 
Grundlegendes Werk über die Indianer in 
Nordamerika. Format: 13x20. (E009) 

 
 

Los 1187                                 Ausruf: 30 € 
Prärie- und Plainsindianer, Mainz 1993 
Katalog zur Ausstellung im Landesmuseum 
Koblenz zum Anlass des Rheinland-Pfalz-
Tages in Neuwied. Grundlage waren die 
Veröffentlichungen von Maimilian Prinz zu 
Wied.. 136 Seiten Paperback mit teils farbigen 
Abbildungen. Format: 21x27. Cover leicht 
abgegriffen, ansonsten druckfrisch. (E009) 

 
 

Los 1188                                Ausruf: 20 € 
Maximilian Prinz zu Wied - Jäger, 
Reisender, Naturforscher, Landau 1995 
In: Fauna und Flora in Rheinland-Pfalz - 
Zeitschrift für Naturschutz, Heft 17. 360 Seiten 
Paperback mit vielen Abbildungen. 
Schutzumschlag. Druckfrisch. Format: 17x25. 
(E009) 

 

Los 1189                               Ausruf: 10 € 
Der Spiegel - Jahrbuch des Propyläen-
Verlags, Berlin 1924 
170 Seiten mit etlichen eingefügten 
Künstlerarbeiten. Hardcover mit dekorativem 
Cover. Leinenrücken. Format: 24x32,5. (E009) 

 
 

Los 1190                                Ausruf: 45 € 
Geschichte und Verfassung des 
Aachener Wollenambachts wie 
überhaupt der Tuchindustrie der 
Reichsstadt Aachen, Siegburg 1915 
Von Heribert Kley. Über 250 Seiten auf leicht 
gebräuntem Papier. Bei einigen Seite wurden 
die Außenkanten gestärkt. Das Aachener 
Wolleambacht ist eine alte Organisation mit 
Gerichtsbarkeit, dem Werksmeistergericht. 
Hardcover mit Lederüberzug. Bibl.-Exemplar 
der Aachener Handelskammer. Format: 
15,5x23. (E012) 

 
 

Los 1191                                Ausruf: 10 € 
Geschichte des Vereins deutscher 
Nadelfabrikanten und seiner 
Preisverbände, Aachen 1965 
94 Seiten, Paperback. Bibl.-Exemplar der 
Handelskammer Aachen. Format: 15x21. 
(E012) 

 
 



Los 1192                                Ausruf: 23 € 
Köln Werden-Wesen-Wollen einer 
deutschen Stadt, Köln 1928 
Hrsg.: Stadt Köln; Über 200 Seiten in Leinen 
gebunden. Viele Fotos und Abbildungen. Cover 
und Rücken geprägt. Leicht abgegriffen. 
Format: 21,5x30. (E015) 

 
 
Los 1193                                Ausruf: 12 € 
Den all die Goldschmeedsjunge ... - 50 
Jahre Kölner Goldschmiede, Köln 1998 
Festschrift anlässlich der Präsentation in der 
Kreissparkasse Köln. 135 Seiten, Hardcover. 
Druckfrisch. Von Reinhold Louis. Viele Fotos 
und Abbildungen, oft in Farbe. Format: 
21,5x21,5. (E021) 

 
 
Los 1194                                 Ausruf: 25 € 
Orts- und Bahnhofs-Verzeichnis, 
Münster, 1952 
Über 800 Seiten Hardcover mit Leinerücken für 
das Gebiet der Deutschen Bundesbahn wie 
auch der Reichsbahn (DDR)  Listung auch 
nichtbundesdeutscher Nebenbahnen und 
Zollabfertigungen. Die ersten beiden Seiten 
haben oben Fehlstellen ohne Textverlust. 
Ansonsten guter Zustand. Format: 18,5x26. 
(E021). 

 

Los 1195                                Ausruf: 10 € 
Frankfurter Münzen & Medaillen, 
Frankfurt ca. 1972 
Aus der Sammlung der Berliner Handels- und 
Frankfurter Bank. 100 Seiten mit einführemdem 
Text und vielen Abbildungen. Leinenbindung; 
Schutzumschlag. Neuwertig. Format: 
19,5x24,5. (E025) 
 

 
 

Los 1196                                Ausruf: 45 € 
Deutsches Reichs-Adressbuch für 
Industrie, Gewerbe, Handel - Ausgabe 
für Österreich und die Sudeten, 1940 
Über 1400 Seiten geballte Informationen aus 
den ersten Kriegsjahren. Leinenbindung; Cover 
gelöst aber fest am Rücken. Seitliches 
Register. Insgesamt ein gutes Exemplar. 
Format: 20,5x29,5x9,5. (E025) 
 

 
 
Los 1197                                 Ausruf: 15 € 
Die Versicherung als geistige 
Schöpfung des Wirtschaftslebens, 
Leipzig/Berlin 1934 
Von Josef Schreiegg. Eine 
entwicklungspsychologische Untersuchung. 90 
Seiten, Hardcover mit Leinenrücken. Bibl.-Ex. 
Format: 16x22. (E026)  

 
 

Los 1198                                 Ausruf: 15 € 
Kampf um Meter und Sekunden - 
Manfred von Brauchitsch, Berlin 1955 
Geschichten rund um den Automobil-Rennsport 
von einem Insider. Von Brauchitsch war auch 
Fahrer in der höchsten Rennsportklasse. 225 
Seiten Leinenbindung; Cover angeschmutzt. 
Viele Fotos vom Rennsport. Format: 15x20,5. 
(E030) 
 

 
 

Siegel-/Werbemarken 
Erinnophilie:  
 
Los 1199                                 Ausruf: 20 € 
12 Hamburger Siegelmarken 
Auf Steckkarte. (E008) 
 

 
 

 


